
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   150  DEL   15/02/2024

OGGETTO

ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA LE PROVINCE DI REGGIO EMILIA E MODENA 
PER  REGOLAMENTAZIONE  COMPITI  E  RUOLI  PER  GESTIONE  INTERVENTI  AI 
PONTI  POSTI  AL  CONFINE  TRA  LE  2  PROVINCE.  PRESA  ATTO  PROGETTO 
ESECUTIVO, IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ALLA PROVINCIA 
DI MO PER PONTE SUL FIUME SECCHIA IN LOCALITA' CASA POGGIOLI SULLA SP23 
DI MODENA E LA SP33 DI REGGIO EMILIA 

Redattore: LIGABUE ELIANA

RDP/RUP: TUMMINO GIUSEPPE

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024, successivamente modificato con 
Decreto del Presidente n. 15 del 06/02/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista  la  proposta  con  la  quale  l'Ing.  Giuseppe  Tummino,  in  qualità  di  Responsabile 
dell'U.O. Gestione Manufatti del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio, 
fa presente quanto segue: 

• con Decreto Presidenziale  n.  15  del  01/02/2023,  è  stato approvato uno schema di 
Accordo di collaborazione, tra la Provincia di Reggio Emilia e Modena finalizzato alla 
regolamentazione  dei  compiti  e  dei  ruoli  in  merito  alla  gestione  degli  interventi  di 
manutenzione  ordinaria,  straordinaria  ed  eventuale  demolizione  e  ricostruzione  dei 
ponti che si trovano al confine tra le province di Modena e Reggio Emilia, sottoscritto 
dalle parti in data 01/03/2023;

• l'art. 7 di detto accordo stabilisce che sono inclusi nello stesso gli interventi finanziati 
dal DM 225 del 29/05/2021 - Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di 
concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, per la “Ripartizione ed utilizzo 
dei fondi previsti dall’art . 49 del Decreto legge 14 agosto 2020 n. 104, convertito con 
modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, per la messa in sicurezza dei ponti e 
viadotti esistenti e la realizzazione di nuovi ponti in sostituzione di quelli esistenti, con 
problemi  strutturali  di  sicurezza,  della  rete  viaria  di  province  e  città  metropolitane” 
registrato alla Corte dei Conti il  19 giugno 2021 e pubblicato sulla gazzetta ufficiale 
Serie Generale n. 169 del 16 luglio 2021;

• tra detti  interventi  vi  è,  con soggetto attuatore la Provincia di  Modena,  il  Ponte sul 
Fiume Secchia, in località Casa Poggioli - sulla SP23 di Modena e la SP33 di Reggio 
Emilia, individuato con le coordinate espresse in gradi decimali 44.433118, 10.653536 - 
Importo  complessivo  500.000,00  euro  -  annualità  2022,  scheda  00405.V1.RE 
approvata dal MIT con nota acquisita agli atti con Prot. n. 28834 del 19/10/2021;

• nel citato articolo il soggetto attuatore si impegna a rispettare i tempi e le modalità di  
espletamento degli interventi e la successiva rendicontazione, così come disposto negli 
articoli da 1 a 8 del citato DM 225 del 29/05/2021;

• la Provincia di  Modena con lettera del 20/12/2023, assunta agli  atti  il  20/12/2023 al  
Prot.  0042377,  ha  trasmesso  il  progetto  esecutivo  dei  Lavori  di  Manutenzione 
Straordinaria e messa in sicurezza del ponte di Casa Poggioli sul Fiume Secchia nei 
comuni di Prignano sulla Secchia (MO) e Baiso (RE);

• la  Provincia  di  Reggio  Emilia  con  lettera  del  22/12/2023,  inoltrata  a  mezzo  pec  il 
22/12/2023  al  Prot.  0042632,  ha  trasmesso  l'autorizzazione  preventiva  al  progetto 
esecutivo  di  cui  in  oggetto  ai  sensi  dell'art.  4  di  cui  all'“ACCORDO  DI 

Determinazione N. 150 del 15/02/2024 
pag. 2/5



COLLABORAZIONE REDATTO AI SENSI DELL’ART. 15 DELLA LEGGE N. 241 DEL 7  
AGOSTO  1990,  RELATIVO  ALLA  GESTIONE  DEGLI  INTERVENTI  DI  
MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA ED EVENTUALE DEMOLIZIONE E  
RICOSTRUZIONE, DEI PONTI CHE SI TROVANO AL CONFINE TRA LE PROVINCE  
DI MODENA E REGGIO EMILIA”, stipulato tra le parti;

• la Provincia di  Modena con lettera del 09/01/2024, assunta agli  atti  il  09/01/2024 al  
Prot. 0000406, ha trasmesso la determinazione dirigenziale  n. 2345 del 22/12/2023, 
avente  ad  oggetto:  “S.P.23  DI  VALLE  ROSSENNA  –  KM  0+100.  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA E  MESSA IN  SICUREZZA DEL PONTE  SUL 
FIUME  SECCHIA IN  LOCALITA'  CASA POGGIOLI  NEI  COMUNI  DI  PRIGNANO 
SULLA SECCHIA(MO) E BAISO (RE). APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO (€ 
500.000,00), MODALITA' DI AFFIDAMENTO LAVORI ED IMPEGNO DI SPESA PER 
CONTRIBUTO ANAC. (CIG A0419D9D67 – CUP G87H21036090001)”; 

• nella citata determinazione dirigenziale n. 2345 del 22/12/2023 si è dato atto che:

• trattasi  di  intervento  di  manutenzione  straordinaria,  con  rinforzo  degli  elementi 
degradati e messa in sicurezza delle parti danneggiate;

• il  progetto conclude nella spesa complessiva di € 500.000,00;
• il  finanziamento  è  previsto  e  interamente  compreso nel  D.M.  225/2021  e  trova 

copertura finanziaria per quota parte della Provincia di Modena e per quota parte 
della Provincia di Reggio Emilia;

Ritenuto di:

• prendere  atto  del  progetto  esecutivo  approvato  dalla  Provincia  di  Modena,  quale 
soggetto  attuatore,  relativo  ai  Lavori  di  Manutenzione  Straordinaria  e  Messa  in 
Sicurezza del Ponte sul fiume Secchia in località Casa Poggioli sulla SP23 di Modena e 
la  SP33  di  Reggio  Emilia,  di  cui  alla  determinazione  dirigenziale  n.  2345  del 
22/12/2023,  della  Provincia  di  Modena,  dell'importo  complessivo  di  €  500.000,00, 
finanziato con il D.M. 225/2021, da ripartire in eguale quota tra le Province di Modena e 
Reggio Emilia, come stabilito nell'accordo di collaborazione sopra richiamato;

• impegnare la quota parte della Provincia di Reggio Emilia, pari a € 250.000,00, tenuto 
conto che tale spesa rientra nell'assegnazione del citato D.M. 225/2021 - dell'annualità 
2022;

• imputare la  somma di  € 250.000,00,  alla  Missione 10,  Programma 05,  del  Bilancio 
2024-2026, annualità 2024 e al corrispondente Cap. 5116 del PEG 2024, Codice del  
Piano dei Conti Integrato 2020109012, con esigibilità anno 2024, finanziata da avanzo 
vincolato proveniente da D.M. 225/2021 – annualità 2022; 

• liquidare, per le motivazioni di cui sopra, alla Provincia di Modena la quota parte di € 
250.000,00, come stabilito nell'accordo di collaborazione di cui sopra;

• dare  atto  che  il  RUP è l'Ing.  Giuseppe  Tummino,  Responsabile  dell'U.O.  Gestione 
Manufatti del Servizio Infrastrutture, Mobilita sostenibile e Patrimonio;

Visti:

Determinazione N. 150 del 15/02/2024 
pag. 3/5



• l'obiettivo di 1° livello 1005/0008, del PEG 2024;
• l'obiettivo di 2° livello R08G1OG8, del PEG 2024;

Accertata,  ai  sensi dell'art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

DETERMINA

• di  prendere atto del  progetto esecutivo approvato dalla Provincia di  Modena,  quale 
soggetto attuatore dei lavori di Manutenzione Straordinaria e Messa in Sicurezza del 
"Ponte sul fiume Secchia in località Casa Poggioli sulla SP23 di Modena e la SP33 di  
Reggio Emilia”, di cui alla determinazione dirigenziale n. 2345 del 22/12/2023, della 
Provincia di Modena, dell'importo complessivo di € 500.000,00, finanziato con il D.M. 
225/2021, da ripartire in eguale quota tra le Province di Modena e Reggio Emilia, come 
stabilito nell'accordo di collaborazione in premessa citato;

• di impegnare la quota parte della Provincia di Reggio Emilia, pari a € 250.000,00, alla 
Missione  10,  Programma  05,  del  Bilancio  2024-2026,  annualità  2024  e  al  
corrispondente  Cap.  5116  del  PEG  2024,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
2020109012 con esigibilità anno 2024, finanziata da avanzo vincolato proveniente da 
D.M. 225/2021 – annualità 2022; 

• di liquidare, per le motivazioni di cui sopra, alla Provincia di Modena la quota parte di € 
250.000,00, come stabilito nell'accordo di collaborazione citato in premessa.

Determinazione N. 150 del 15/02/2024 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 15/02/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 150 del 15/02/2024 
pag. 5/5


